
 

 

 

   

 

DELIBERAZIONE 

ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 

NELLA SEDUTA DEL  09 LUGLIO 2020 

 

ATTO N. 7 

ARG. N. 248 

 

Presiede: Il Presidente – Claudio Chiarotti                 

Assiste: Segreteria  Area Ass. OO.II.     

 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) o  assenti (A) i Signori: 

1. Claudio Chiarotti   -  Presidente   P   

2. Maria Rosa Morlè   - Vice Presidente P   

3. Silvia Brocato    - Assessore   P  

4. Matteo Frulio     - Assessore   P  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Approvazione della proposta di bando finalizzata alla concessione di contributi economici, 
a sostegno della ripresa post pandemica, a progetti coerenti con gli ambiti di intervento 
socio-culturale, ricreativo e sportivo del Municipio VII Genova Ponente – anno 2020 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Su proposta del Presidente, sentiti gli Assessori competenti; 

Visti: 

- il T.U. sugli Enti locali approvato con D.lgs. 18.08.2000, n.267e ss.mm.ii;  

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.72 del 12.06.2000 e successive modifiche e integrazioni;  

- il Regolamento in materia di procedimento amministrativo, diritto di accesso, disciplina 
delle dichiarazioni sostitutive e trattamento dei dati personali approvato con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n.39 del 26 luglio 2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale approvato con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007 e ss.mm.i i.;  

-  il nuovo Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n.02 del 09.01.2018;  

- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione 
del patrocinio da parte del Comune di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 
09.11.2010 e s.m.i.;  

- la normativa legata all’emergenza pandemica covid19 ed alla successiva ripresa; 

 

 
COMUNE DI GENOVA 

 

 

MUNICIPIO VII – GENOVA PONENTE 

 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 2 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

 

 Premesso che: 
 
 - il Titolo III del già citato Regolamento 90/2010 e ss.mm.ii. all’art. 20, comma 1 stabilisce come 
la concessione di benefici economici sia effettuata, di norma, previa emanazione di un bando da parte 
del dirigente dell’ufficio municipale competente;  
 
 - la Deliberazione n. 4 adottata dal Consiglio Municipale nella seduta del 7 marzo 2018 ad 
oggetto “Approvazione proposta di Giunta al Consiglio n. 3 del 06/03/2018 avente ad oggetto: 
Aggiornamento delle linee di indirizzo per gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e sportivo 
del Municipio VII Genova Ponente a partire dall’anno 2018” ha tenuto conto delle peculiarità territoriali 
e sociali;  
 
 Considerato che la grave emergenza pandemica covid19 ha portato, tra l’altro, ad un 
distanziamento sociale, aumentando i rischi di emarginazione, ed è necessario sostenere la ripresa di 
una normalità anche attraverso attività sociali, ludiche e sportive destinate alla promozione della 
socialità, con particolare attenzione alle aree soggette a maggiore potenziale disagio quali i quartieri 
collinari, di Multedo, di Palmaro, assume particolare rilievo attraverso il sostegno di. 
 
 Considerato che:  
 
 - sulla base di quanto disposto dal Regolamento 90/2010 e ss.mm.ii. il Municipio può concedere 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati per l’attribuzione di vantaggi economici a 
soggetti pubblici e privati che operino senza fini di lucro e che siano iscritti in un apposito Registro 
anagrafico;  

- il Regolamento 90/2010 e s.m.i. prevede la concessione dei benefici economici ai predetti soggetti 
del territorio cittadino per la promozione e il sostegno di progetti collegati agli ambiti di intervento nei 
settori socio-culturale, ricreativo e sportivo. 
 
 Richiamato:  
 
 - Circolare della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Genova del 20 settembre 2017 
avente ad oggetto “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche. Indirizzi operativi”;  
 
 - Mozione di Consiglio Municipale n.5 del 25 gennaio 2018 “Valori della Resistenza, 
dell’antifascismo e dei principi dell’ordinamento costituzionale della Repubblica”. 
 
 Preso atto che:  
 
 - con nota PG/2020/163288 del 4.6.2020 ad oggetto “Contenimento della spesa “ e ritenuto 
trattarsi di risorse destinate a eventuali somme urgenze o priorità in materia di sicurezza, necessarie 
per garantire la minima continuità dei servizi in corso” sono state individuate priorità di spesa;  

 - si è ritenuto di individuare, quali elementi di miglior valutazione la gratuità dell’evento e la 
consuetudine negli anni, al fine di valorizzare la continuità delle azioni poste in essere;  

 
 Verificato che:  
 
 - è possibile stanziare a tal proposito una somma pari a € 17.000 pari al massimo all’80% del 
totale dei fondi disponibili ed autorizzare per l’anno 2020 la spesa complessiva di € 17.000 pari al 
massimo all’80% del totale dei fondi disponibili;  



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 3 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni in premessa, emanare un bando per la concessione di 
contributi economici a sostegno della ripresa post pandemica, attraverso progetti coerenti con gli 
ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e sportivo del Municipio VII Genova Ponente per l’anno 
2020, allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, denominato “Bando per la 
concessione di patrocini con partecipazione finanziaria da realizzarsi sul territorio del Municipio VII 
Genova Ponente - anno 2020. 
 
Ritenuto altresì opportuno che suddetto Bando debba essere corredato di allegato B), domanda di 
partecipazione al bando valevole per l’anno 2020; di allegato C), modulistica relativa all’Anagrafe dei 
fornitori e dei creditori del Comune di Genova, nel quale si esplicitano elementi imprescindibili a 
sostegno della trasparenza e correttezza dell’azione amministrativa, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento. 
 
 Visto inoltre:  
 
 - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022; 
  
 - Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;  
 
Tenuto conto dell'allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio VII Ponente, incarico 
conferito con Provvedimento del Sindaco n. 2019-412 del 13/12/2019 , che da atto che il presente 
provvedimento è redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela del dato, con particolare 
attenzione ai dati personali, è redatto nel rispetto della normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni, dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni 
di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii;, che, ai sensi 
dell’art.147-bis del d.lgs.267/2000, il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e 
amministrativo  
 
 

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO VII GENOVA PONENTE 
ALL’UNANIMITA’, PREVIA REGOLARE VOTAZIONE 

DELIBERA 
 
 

 per i motivi espressi in premessa, qui interamente richiamati:  
 

1. di approvare il bando per la concessione di contributi economici a sostegno della ripresa post 
pandemica attraverso progetti coerenti con gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e 
sportivo del Municipio VII Genova Ponente per l’anno 2020, unitamente ad allegato A); allegato 
B); Allegato C), per le motivazioni esplicitate. 

2. di stanziare per le finalità di cui al presente provvedimento l’importo pari ad euro 17.000,00 a 
valere sul capitolo n.1579 del bilancio 2020 del Municipio VII Genova Ponente che presenta la 
necessaria disponibilità; 

3.  di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle risorse finanziarie di cui al precedente punto n.5 
sono comunque subordinate al rispetto di vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di 
bilancio, nonché dalle disposizioni operative vigenti nel Comune di Genova in materia; 

4.  di dare mandato al Direttore del Municipio VII Genova Ponente di predisporre gli atti necessari 
all’impegno e all’erogazione delle risorse economiche municipali oggetto del provvedimento;  



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 4 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

5.  di dare pubblicità, mediante pubblicazione del provvedimento, comprensivo dei suoi allegati A), 
B) e C), all’Albo pretorio del Comune di Genova;  

6.  di prevedere la pubblicazione del provvedimento, comprensivo dei suoi allegati A), B) e C), nel 
sito istituzionale del Municipio VII Genova Ponente;  

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro 60 giorni 
dalla pubblicazione del provvedimento all’Albo pretorio on line del Comune di Genova.  
  
 
 IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE  
 (Daniela Somaglia)        (Claudio Chiarotti )  
 
 

(originale firmato) 

 

 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 20/07/2020 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L.18.6.2009, n. 69 e all'Albo del 

Municipio ai sensi dell'art.71 dello Statuto comunale e dell'art.67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nn. 6 del 6.2.2007 e 33 dell’11.04.2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 5 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

 
 

COD. UFF. 307  
 
 
 
 

E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 7 DEL 09/07/2020 ADOTTATO DAL 
MUNICIPIO VII - GENOVA PONENTE, AVENTE AD OGGETTO:  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Approvazione della proposta di bando finalizzata alla concessione di contributi economici   a 
sostegno della ripresa post pandemica, a intervento socio-culturale, ricreativo e sportivo del 
Municipio VII Genova Ponente – anno 2020  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Parere tecnico del Direttore del Municipio VII Ponente - art. 54 comma 1 del Regolamento per il 
Decentramento e la Partecipazione Municipale.  
 
 
Si esprime parere tecnico favorevole.  
       

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO VII - PONENTE  
          (Gloria Piaggio)  
 
 
 
Genova,09/07/2020 
 

 

 
(originale firmato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 6 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

 
ALLEGATO A) 

 
 

Municipio VII Genova Ponente 
BANDO 2020 

PER LA CONCESSIONE DI PATROCINIO CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA 
PER PROGETTI A SOSTEGNO DELLA RIPRESA POST PANDEMICA DA REALIZZARSI SUL 

TERRITORIO DEL MUNICIPIO VII GENOVA PONENTE  
 
 

In attuazione dell’art. 20 del Regolamento avente ad oggetto la disciplina dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la 
concessione del patrocinio da parte del Comune approvato con deliberazione Consiglio Comunale 
n.90 del 09.11.2010 e s.m.i..  
In coerenza le linee di indirizzo, dettate per gli ambiti di intervento socio-culturale, ricreativo e sportivo 
del Municipio VII Genova Ponente a partire dall’anno 2018 ed approvate con la deliberazione del 
Consiglio municipale 04/2018 del 07/03/2018  
 
E’ emanato 
 
il presente bando finalizzato alla concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria a sostegno 
della ripresa post pandemica per la somma complessiva prevista di euro 17.000,00 per progetti 
coerenti agli ambiti di intervento descritti compiutamente all’art.1:  
- Arte/Cultura;  

- Corsi/Laboratori;  

- Promozione e rigenerazione del territorio;  
- Solidarietà;  

- Sport.  

 

I progetti dovranno essere realizzati nel corso dell’anno corrente.  
 
A tal fine, i soggetti beneficiari sono tenuti a:  
 
- rispettare i valori fondamentali della dignità umana, della libertà, dell'uguaglianza, della solidarietà, 
della giustizia, dei diritti umani sanciti dal Trattato sull'Unione Europea e dalla Carta dei Diritti 
Fondamentali dell'Unione Europea, così come al rispetto dei principi sanciti dalla Costituzione Italiana, 
in particolare dall'art.3, che stabilisce: “Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti 
alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni 
personali e sociali”;  

- non devono perseguire finalità antidemocratiche, esaltando, minacciando o usando la violenza quale 
metodo di lotta politica o propugnando la soppressione delle libertà garantite dalla Costituzione o 
denigrando la democrazia e le sue istituzioni, come indicato dalla legge 20 giugno 1952, n.645 (Norme 
di attuazione della XII disposizione transitoria e finale della Costituzione, art. 1 Riorganizzazione del 
disciolto partito fascista).  
 
La concessione dei benefici previsti dal bando non può essere disposta a favore di associazioni e 
movimenti che direttamente o indirettamente non si rifanno ai valori della Costituzione, e a coloro i 
quali non garantiscano di rispettare i valori sanciti dalla Costituzione e da quanto stabilito dalle leggi 
statali, regionali e dallo Statuto del Comune di Genova e suoi Regolamenti, professando e/o 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 7 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

praticando comportamenti fascisti, razzisti, xenofobi, omofobi, transfobici, sessisti, violenti, sovversivi 
ma anche finalizzati a terrorismo, eversione dell’ordine democratico e integralisti.  
 
ART. 1 – OGGETTO E AMBITI DI INTERVENTO  
 
1. Il bando intende finanziare iniziative coerenti con gli ambiti precedentemente enunciati e qui meglio 
descritti, sempre all’interno di iniziative legate alla ripresa della normalità post covid19:  
 
A) Arte/Cultura (concerti, mostre, spettacoli, convegni, celebrazioni, ecc.);  
B) Corsi/Laboratori (corsi e laboratori mirati ad ogni fascia d’età della popolazione);  
C) Promozione e rigenerazione del territorio (interventi mirati alla promozione del bene comune, al 
benessere collettivo, all’aggregazione delle attività educative, formative, di animazione ed 
aggregazione territoriale finalizzate alla riqualificazione urbana);  
D) Solidarietà (attività di promozione e sostegno di percorsi mirati all’accoglienza, al sostegno a 
persone “fragili”, ecc.);  
E) Sport (attività di aggregazione sociale in ambito sportivo).  

 2. Saranno considerati con particolare attenzione, come stabilito al successivo art.4, c.1, lett. 
h), i progetti che coinvolgono i quartieri collinari e comunque i quartieri che presentano maggiori 
criticità economiche, sociali, ambientali e quelli dell’entroterra del territorio municipale;  

 3. quelli finalizzati alla tutela dell’ambiente con attività di informazione ovvero eventi ludico-
ricreativi (eventi teatrali, giochi finalizzati ecc.), volti a educare la popolazione all’utilizzo di materiali 
riciclabili e/o riutilizzabili e al plastic free;  

 4. quelli che prevederanno l’utilizzo di materiali riciclabili (stoviglie, bicchieri, tovaglioli ecc.) e/o 
promuoveranno la raccolta differenziata dei rifiuti provenienti dagli eventi stessi;  

 5. quelli che erogheranno servizi totalmente gratuiti;  

 6. Avranno una maggiore considerazione, come previsto al successivo art.4, c.1, lett. i) le 
progettazioni se ripetute negli anni successivi, al fine di valorizzare la continuità delle azioni poste in 
essere.  

 7. I progetti dovranno far riferimento ad almeno uno degli ambiti descritti al comma 1, ma 
potranno prevedere azioni specifiche che intervengono anche su più ambiti.  

 8. Avranno una particolare valutazione i progetti che saranno finalizzati alla ripresa delle attività 
sociali, ludiche e sportive destinate alla promozione della socialità;  
 
ART. 2 – REQUISITI PER LA CONCESSIONE 
  
1. Possono presentare domanda i soggetti individuati dall’art.3 del Regolamento 90/2010 e s.m.i. che 
propongono progetti che prevedono attività da realizzarsi nel territorio del Municipio VII Genova 
Ponente.  

2. Le domande possono essere presentate anche in partenariato tra più soggetti, mediante 
l’indicazione di un capofila.  

3. Il soggetto promotore, o capofila, dovrà indicare il CODICE BENF (Anagrafe dei fornitori e dei 
creditori del Comune di Genova) e, qualora ne fosse sprovvisto, compilare l’Allegato C).  
 
ART. 3 – CRITERI OSTATIVI ALLA CONCESSIONE DEL BENEFICIO  
 
1. Sono esclusi dalla concessione del patrocinio quei soggetti che hanno installato o hanno presentato 
domanda di installazione di apparecchi di cui all’art.110, comma 6 del T.U.L.P.S. approvato con Regio 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 8 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

Decreto n.773/1931 e s.m.i. e non incoraggia il gioco con vincite in denaro, o in beni di rilevante valore 
economico.  
2. La domanda di concessione del patrocino, può essere revocata, qualora venga accertata la carenza 
dei requisiti stabiliti nel presente bando.  
 
ART. 4 – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE RICHIESTE 
  
1. Nella concessione del patrocinio, verranno presi in considerazione i seguenti elementi:  

a) Effetto sulla ripresa post covid19  

b) coerenza tra l’ambito di intervento scelto e le azioni previste;  

c) progettazione di iniziative in partenariato;  

d) gratuità delle attività proposte;  

e) entità del beneficio richiesto, che non può superare il 50% delle spese ritenute ammissibili;  

f) riproducibilità;  

g) durata dell’intero progetto;  

h) numero dei singoli eventi;  

i) progetti finalizzati alla ripresa delle attività sociali, ludiche e sportive destinate alla promozione della 
socialità;  

j) attività che coinvolgono i quartieri collinari e comunque i quartieri che presentano maggiori criticità 
economiche, sociali, ambientali e quelli dell’entroterra del territorio municipale;  

k) eventi finalizzati alla tutela dell’ambiente con attività di informazione ovvero eventi ludico-ricreativi 
(eventi teatrali, giochi finalizzati ecc.), volti a educare la popolazione all’utilizzo di materiali riciclabili e/o 
riutilizzabili e al plastic free;  

l) eventi che prevederanno l’utilizzo di materiali riciclabili (stoviglie, bicchieri, tovaglioli ecc.) e/o 
promuoveranno la raccolta differenziata dei rifiuti provenienti dagli eventi stessi;  

m) eventi che erogheranno servizi totalmente gratuiti come previsto al precedente art.1, c.5;  

n) ripetitività dell’evento, come previsto al precedente art.1, c.6;  
 
2. La costituzione di partenariati tra soggetti, le cui attività e competenze siano complementari per il 
raggiungimento degli obiettivi del progetto, è considerato elemento rilevante ai fini della valutazione.  
 
ART. 5 – ARTICOLAZIONE DELLA DOMANDA  
 
1. La domanda (Allegato B) dovrà essere presentata utilizzando la modulistica allegata che va 
compilata in ogni sua parte ed in modo chiaro e comprensibile.  

2. Alla domanda dovrà essere allegata la fotocopia di un documento valido di riconoscimento del 
legale rappresentante.  
 
3. I competenti uffici del Municipio VII Genova Ponente si riservano la facoltà di richiedere eventuali 
integrazioni alle domande, che dovranno pervenire entro 10 giorni dalla data di ricevimento della 
richiesta.  
 
ART. 6 – CONDIZIONI PER I RICHIEDENTI  
 
1. I soggetti a cui verrà concesso il patrocinio si impegnano a:  



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 9 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

a) inviare all’Ufficio Manifestazioni del Municipio VII Genova Ponente, prima dell’avvio del progetto e 
delle singole iniziative, copia di tutto il materiale pubblicitario ed informativo ed attendere nulla-
osta;  

b) la suddetta copia contente il materiale pubblicitario e informativo deve essere trasmessa almeno 45 
giorni, qualora le attività vengano svolte in ambito demaniale e almeno 30 giorni prima, in tutti gli altri 
casi;  

c) comunicare tempestivamente ai competenti uffici del Municipio ogni modifica o variazione al 
programma delle attività patrocinate, intervenute dopo la presentazione della presente domanda;  

d) realizzare le singole iniziative in assenza di barriere architettoniche o, in alternativa, garantire la 
necessaria assistenza alle persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione, anche con 
ausili, per lo spostamento, e l’adozione e quant’altro occorrente;  

e) rispettare la normativa nazionale, regionale e comunale in merito all’emergenza pandemica covid19 
e fasi successive;  

f) rispettare quanto previsto dalle linee guida Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome n. 
20/92/CR01/COV19 del 22/5/2020 in materia di sanificazione degli ambienti e di distanziamento 
sociale;  

g) manlevare il Municipio da ogni rapporto di obbligazione e/o responsabilità verso terzi con particolare 
ma non esclusivo riguardo alle normative acustiche e di tutela dei diritti di autore;  

h) sospendere l’iniziativa in caso di allerta meteo secondo quanto previsto dalla procedura di 
allertamento regionale (deliberazione della Giunta regionale n.1057 del 05/10/2015);  

i) prevedere adeguati livelli di safety e security in vista dell’organizzazione di eventi, manifestazioni 
pubbliche, intrattenimento all’aperto, così come statuito negli indirizzi operativi della Circolare della 
Prefettura di Genova del 20 settembre 2017;  

j) apporre su tutto il materiale patrocinato il LOGO del Municipio VII Genova Ponente;  

k) Inviare al Municipio VII Ponente entro 6 mesi dalla conclusione del progetto:  

� una relazione scritta con l’indicazione dei risultati conseguiti ed eventuale materiale a corredo;  

� il rendiconto delle spese effettivamente sostenute (trattenendo le pezze giustificative per i controlli 
a campione).  
 
ART. 7 – RISORSE DISPONIBILI  
 
1. Le risorse complessive da destinare alla concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria a 
sostegno della ripresa delle normalità post pandemica per l’anno 2020 saranno indicativamente di 
17.000,00, fatte salve eventuali modifiche a tale somma in coerenza agli assesti di bilancio del 
Comune di Genova.  
 
ART. 8 – AMMONTARE DEL SINGOLO BENEFICIO  
 
1. È esclusa la possibilità di utilizzare le risorse finanziarie concesse per opere di ristrutturazione o 
allestimento di locali utilizzati per il progetto.  
 
ART. 9 – MODALITA DI EROGAZIONE DEL BENEFICIO  
 
1. Il beneficio sarà liquidato, previa esauriente relazione/rendicontazione dettagliata delle attività poste 
in essere e dei risultati conseguiti anche in termini di fruitori complessivi.  



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 10 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

2. Tale relazione/rendicontazione dovrà essere corredata da un prospetto delle spese effettivamente 
sostenute e debitamente documentate.  

3. Si precisa altresì che tale relazione/rendicontazione dovrà essere consegnata, in coerenza con le 
scadenze di bilancio comunale, entro lunedì 2 novembre 2020, all’Ufficio Manifestazioni del Municipio 
VII Genova Ponente.  

4. Il beneficio è vincolato alla realizzazione degli interventi per cui è stato concesso e non può essere 
utilizzato per altre finalità, pena la revoca con restituzione di quanto eventualmente erogato.  

5. In caso di non realizzazione dell’attività prevista il beneficiario dovrà restituire l’intera somma, salvo 
eventuali accordi su spese già incorse prima dell’impedimento se non dipendente dal beneficiario 
stesso;  

6. Il beneficio potrà essere revocato, qualora il progetto non venga realizzato entro i termini previsti, 
fatte salve eventuali proroghe espressamente autorizzate.  
 
ART. 10 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
 
1. Per essere ammessi alla selezione, i partecipanti dovranno presentare una busta chiusa contenente 
la documentazione di cui all’art.5 o inoltrarla alla casella di posta elettronica certificata: 
municipio7comge@postecert.it entro le ore 12:00 di lunedì 10 Agosto 2020. 

 2. Nel caso di presentazione della domanda cartacea, la busta dovrà riportare la dicitura: BANDO 
2020 per la concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria per progetti da realizzarsi sul 
territorio del Municipio VII Genova Ponente.  

3. Le domande cartacee di partecipazione al BANDO 2020, debitamente compilate, datate e firmate, 
pena la loro inammissibilità, devono essere presentate improrogabilmente entro le ore 12:00 di 
lunedì 10 Agosto 2020, esclusivamente mediante una delle seguenti modalità:  

• Consegnate in plico chiuso all’Archivio Generale, in piazza Dante, 10;  

• Inoltrate a mezzo di raccomandata A.R. all’Ufficio Protocollo – Archivio Generale, in Piazza Dante, 
10, 16121 Genova, in questo caso fa fede il timbro postale.  
 
ART. 11 – MOTIVI DI NON AMMISSIBILITÀ ALLA VALUTAZIONE  
 
1. Non saranno ammessi alla valutazione le domande:  

a. non rispondenti agli ambiti di intervento di cui all’art.1 del presente bando;  

b. prive di data e firma del legale rappresentante;  

c. prive della fotocopia del documento d’identità, in corso di validità, del legale rappresentante;  

d. pervenute oltre il termine di cui all’art.10 del bando;  

e. già finanziate, anche parzialmente, dal Comune di Genova.  
 
ART. 12 – MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE  
 
1. I soggetti richiedenti il beneficio saranno tenuti a fornire agli uffici municipali eventuali integrazioni 
alla documentazione presentata.  

2. I competenti uffici del Municipio VII Genova Ponente effettueranno la verifica amministrativa delle 
domande e predisporranno un elenco delle domande pervenute nei termini, che sarà sottoposto 
all’approvazione della Giunta Municipale.  



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 11 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

3. La Giunta Municipale, successivamente al completamento dell’istruttoria amministrativa, sulla base 
dei criteri previsti all’art.4, approverà l’elenco predisposto dagli uffici, verificandone la congruità alle 
prescrizioni del BANDO 2020 e definendo l’importo da erogare nei limiti della disponibilità economica.  
 
ART. 13 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 
1. I dati personali forniti saranno trattati dall’Ufficio Manifestazioni del Municipio VII Genova Ponente, 
ai sensi del Regolamento UE 2016/679, esclusivamente per lo svolgimento delle finalità connesse al 
BANDO 2020.  

2. I predetti dati potranno essere comunicati ad altra Pubblica Amministrazione per l’adempimento 
delle loro finalità istituzionali.  

3. Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Genova, Palazzo Tursi, Via Garibaldi, 9, 
16124 Genova.  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 12 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

Allegato B) 

 

 

Sono esenti dal bollo di 16,00 euro i seguenti Soggetti: 

- Organizzazioni non lucrative di utilità sociale Onlus  
di cui al D.P.R.642/1972 come modificato dalla L.289/2002; 

- Le organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro regionale  
del Terzo Settore di cui alla L.R.15/1992 e sue modifiche e integrazioni. 

 

DOMANDA di partecipazione al BANDO 2020 
per la concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria per progetti da realizzarsi 

sul territorio del Municipio VII Genova Ponente  

 

All’Ufficio Manifestazioni 
Municipio VII Genova Ponente 
Piazza Gaggero, 2 
16158 Genova Voltri 

 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________ 

in qualità di legale rappresentante di_________________________________________ 

con sede in ____________________________________________________________ 

Tel./Cell. ____________________ e-mail_____________________________________   

C.F./Partita IVA _________________________________________________________ 

Allegare una fotocopia di un documento d’identità del legale rappresentante 

Nel caso di presentazione del progetto come capofila, elencare i soggetti partner______ 

______________________________________________________________________ 

CHIEDE il patrocinio con partecipazione finanziaria per il seguente progetto:  

Titolo__________________________________________________________________ 

Ambito di intervento______________________________________________________ 

Descrizione sintetica del progetto e delle singole iniziative ________________________ 

 

 
Marca da 
bollo da  

euro 16,00 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 13 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

Beneficio a sostegno della ripresa della normalità post covid19 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 

Allegare una copia della descrizione dettagliata del progetto e delle singole iniziative 

Data e periodo di svolgimento_____________________________________________ 

Luogo________________________________________________________________ 

A TAL FINE DICHIARA CHE:  

□ L’iniziativa è gratuita;  

□ L’iniziativa prevede il pagamento di un ticket a titolo di rimborso spese di euro _______ 

□ Sono stati ottenuti per l’attività in oggetto, contributi, in qualunque forma concessi, da parte di 
soggetti pubblici o privati per un importo totale di euro _____________________  

□ L’Associazione è iscritta al Registro comunale delle associazioni di cui al Titolo V del 
Regolamento 90/2010; 

□ L’Associazione non essendo iscritta al Registro comunale delle associazioni di cui al Titolo V del 
Regolamento 90/2010 allega il proprio Statuto; 

□ Non ha installato nella propria sede o presentato domanda di installazione di apparecchi di cui 
all’art.110, comma 6 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. n.773/1931 e s.m.i. e non incoraggia il 
gioco con vincite in denaro, o in beni di rilevante valore economico; 

□ Di essere iscritti all’Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova e comunque 
verificare che non siano avvenute variazioni dall’iscrizione; 

□ Di non essere iscritti all’Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova e in tal caso 
compilare l’Allegato C); 

□ Di aver preso visione del BANDO 2020, approvato con deliberazione della Giunta municipale 
/2020 del /2020 

SI IMPEGNA A:  

- rispettare i valori fondamentali della dignità umana, della libertà, dell'uguaglianza, della 
solidarietà, della giustizia, dei diritti umani sanciti dal Trattato sull'Unione Europea e dalla Carta 
dei Diritti Fondamentali dell'Unione Europea, così come al rispetto dei principi sanciti dalla 
Costituzione Italiana, in particolare dall'art.3, che stabilisce: “Tutti i cittadini hanno pari dignità 
sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di 
religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali”;  

- non perseguire finalità antidemocratiche, esaltando, minacciando o usando la violenza quale 
metodo di lotta politica o propugnando la soppressione delle libertà garantite dalla Costituzione o 
denigrando la democrazia e le sue istituzioni, come indicato dalla legge 20 giugno 1952, n.645 
(Norme di attuazione della XII disposizione transitoria e finale della Costituzione, art. 1 
Riorganizzazione del disciolto partito fascista); 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 14 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

- rispettare la normativa nazionale, regionale e comunale in merito all’emergenza pandemica 
covid19 e fasi successive;  

- inviare all’Ufficio Manifestazioni del Municipio VII Genova Ponente, prima dell’avvio del progetto 
e delle singole iniziative, copia di tutto il materiale pubblicitario ed informativo ed attendere nulla-
osta; 

- la suddetta copia contente il materiale pubblicitario e informativo deve essere trasmessa almeno 
45 giorni, qualora le attività vengano svolte in ambito demaniale e almeno 30 giorni prima, in tutti 
gli altri casi; 

- comunicare tempestivamente ai competenti uffici del Municipio ogni modifica o variazione al 
programma delle attività patrocinate, intervenute dopo la presentazione della presente domanda; 

- realizzare le singole iniziative in assenza di barriere architettoniche o, in alternativa, garantire la 
necessaria assistenza alle persone svantaggiate al fine di favorirne la partecipazione, anche con 
ausili, per lo spostamento, e l’adozione e quant’altro occorrente;  

- rispettare quanto previsto dalle linee guida Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome 
n. 20/92/CR01/COV19 del 22/5/2020 in materia di sanificazione degli ambienti e di 
distanziamento sociale; 

- manlevare il Municipio da ogni rapporto di obbligazione e/o responsabilità verso terzi, con 
particolare ma non esclusivo riguardo alle normative acustiche e di tutela dei diritti di autore; 

- sospendere l’iniziativa in caso di allerta meteo secondo quanto previsto dalla procedura di 
allertamento regionale (deliberazione della Giunta regionale n.1057 del 05/10/2015);  

- prevedere adeguati livelli di safety e security in vista dell’organizzazione di eventi, manifestazioni 
pubbliche, intrattenimento all’aperto, così come statuito negli indirizzi operativi della Circolare 
della Prefettura di Genova del 20 settembre 2017; 

- apporre su tutto il materiale patrocinato il LOGO del Municipio VII Genova Ponente; 

- consegnare, entro lunedì 2 novembre 2020 all’Ufficio Manifestazioni del Municipio VII Genova 
Ponente la relazione/rendicontazione dettagliata delle attività poste in essere e dei risultati 
conseguiti, secondo le modalità stabilite all’art.9 del BANDO 2020; 

- inviare entro 6 mesi dalla conclusione del progetto: 
� una relazione scritta con l’indicazione dei risultati conseguiti ed eventuale materiale a corredo; 
� il rendiconto delle spese effettivamente sostenute (trattenendo le pezze giustificative per i 

controlli a campione). 
 

Totale risorse preventivate________________________________________________ 

Contributo finanziario richiesto al Municipio_________________________________ 

 

 

 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 15 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

1. Per essere ammessi alla selezione, i partecipanti dovranno presentare una busta chiusa 
contenente la documentazione di cui all’art.5 o inoltrarla alla casella di posta elettronica 
certificata: municipio7comge@postecert.it entro le ore 12:00 di lunedì 10 Agosto 2020 

2. Nel caso di presentazione della domanda cartacea, la busta dovrà riportare la dicitura: BANDO 
2020 per la concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria per progetti da realizzarsi 
sul territorio del Municipio VII Genova Ponente. 

3. Le domande cartacee di partecipazione al BANDO 2020, debitamente compilate, datate e 
firmate, pena la loro inammissibilità, devono essere presentate improrogabilmente entro le ore 
12:00 di lunedì 10 Agosto 2020, esclusivamente mediante una delle seguenti modalità: 

• Consegnate in plico chiuso all’Archivio Generale, in Piazza Dante, 10;  

• Inoltrate a mezzo di raccomandata A.R. all’Ufficio Protocollo – Archivio Generale, in Piazza 
Dante, 10, 16121 Genova, in questo caso fa fede il timbro postale. 

CONTROLLI SULLE DICHIARAZIONI 

Si informa che tutte le dichiarazioni sono effettuate a titolo di dichiarazione sostitutiva prevista 
dagli artt.46, 47, 71, 75, 76 del testo unico approvato con D.P.R. n.445 del 28/12/2000 e sono 
rese nella piena consapevolezza delle sanzioni penali ivi previste.  

Nel caso di dichiarazione falsa l’Amministrazione Comunale, qualora venga accertato che lo stato 
di fatto non corrisponde a quanto dichiarato, ha il potere di revocare il contributo concesso e di 
chiederne la restituzione.  

Il Responsabile del procedimento è la sig.ra Gloria Piaggio. Per informazioni è possibile rivolgersi 
all’ Ufficio Manifestazioni Municipio Ponente municipio7manifestazioni@comune.genova.it 
tel.0105578835. 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 16 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI RICORDA CHE:  

- Il patrocinio non esonera dall’ottenere tutte le autorizzazioni, licenze, concessioni previste da 
leggi e regolamenti per la realizzazione delle iniziative; 

- L’importo complessivo dell’erogazione non potrà, di norma, superare il 50% delle spese ritenute 
ammissibili (art. 25, comma 3 del Reg. 90/2010).  

INFORMATIVA E DIRITTI DEGLI INTERESSATI  

I dati personali forniti saranno trattati dall’Ufficio Manifestazioni del Municipio VII Genova Ponente, 
ai sensi del Regolamento UE 2016/679, esclusivamente per lo svolgimento delle finalità connesse 
al BANDO 2020.  

I predetti dati potranno essere comunicati ad altra Pubblica Amministrazione per l’adempimento 
delle loro finalità istituzionali.  

Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Genova, Palazzo Tursi, via Garibaldi, 9, 
16124 Genova.  

 

Luogo e data …………………………………………  Firma…………………………… 

 

Allegare alla presente domanda il PREVENTIVO DELLE RISORSE 
necessarie per l’organizzazione del progetto (tipologia, quantità e costi)  

Importo di euro 

Organizzazione e segreteria (telefonate, posta, ecc.)   

Promozione e/o pubblicità (stampa, affissione manifesti, depliant, 
pubblicazioni, inviti, ecc.)  

 

Noleggio attrezzature   

Generi alimentari, rinfreschi, ecc.   

Acquisto attrezzature e materiale   

Artisti, conferenzieri, ecc. (cachet, rimborsi spese, ospitalità, ecc.)   

Permessi e tributi (occupazione suolo, SIAE, ecc.)   

Utenze temporanee (acqua, luce e gas)  

Premi (specificare la tipologia dei premi)   

Eventuali fondi da devolvere in beneficenza a favore di (specificare)  

Altre spese (specificare la tipologia)   



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 17 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

Allegato C) 

 

 
 

Trasmesso dal Settore (timbro):       mod. Benf  ASSOCIAZIONI  
        

       Al Comune di Genova 

       Settore  Contabilità e Finanza 

       Via Garibaldi 9 

       16124 GENOVA 

 

OGGETTO: Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova. 

 

Il/ la sottoscritto/a...........................................................................................................…  

Nato/a il.................................a..........................................................prov......................…. 

Residente in  Via....................................................................n...............Cap...................… 

Città..............................................................................................Tel................................… 

richiede le seguenti modalità di pagamento  (per conti bancari e postali indicare IBAN completo) 

a)Iban  (unico per tutti i rapporti con l’Ente) intestato alla sottoindicata Associazione: 

IT_ _ Cin _ ABI _ _ _ _ _ CAB _ _ _ _ _  conto (12 caratteri)_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

b) altro (vedi istruzioni)………………………………………………………………………  

 

       D I C H I A R A 

 

Di essere il legale rappresentante/procuratore (depennare la voce non pertinente) di: 

(indicare esattamente la ragione sociale  come risultante dalla certificazione di legge) 

................................................................................................................................................. 

................................................................................................................................................. 

Indirizzo completo/cap/città..................................................................................................... 

...........................................................................................Telef............................................... 

E-mail..............................................................   PEC        ........................................................ 

   

Codice fiscale n.............................................partita IVA..............................................…........... 

__________________________________________________________________________  

 

Data.......................     

                                                                         Il Dichiarante 
                                                                          (Timbro e firma) 
 

     .................................................................. 

 

 

 

 

 

 

 



Giunta  Municipale VII - Genova Ponente  Foglio n. - 18 - 

Deliberazione n.  7 del 09/07/2020   

 

 
 

 

Vedi Istruzioni allegate 

 

 

 

 

ISTRUZIONI PER IL COMPILATORE  (Associazioni e assimilati) 

 
Modalità per l’estinzione dei mandati di pagamento (come da vigente Regolamento di Contabilità): 
 
 

1) Pagamento presso Tesoreria del Comune di Genova (in questo caso dovrà 
pervenire documentazione aggiornata relativa al legale rappresentante); 

2) Pagamento mediante accreditamento in conto corrente bancario intestato al creditore; 

3) Pagamento tramite accreditamento in conto corrente postale intestato al creditore;  
4) Commutazione in assegno circolare non trasferibile a favore del creditore da spedire al 

richiedente mediante servizio postale. 

 

N.B. I pagN.B. I pagN.B. I pagN.B. I pagamenti in contanti o tramite assegno circolare sono soggetti alle amenti in contanti o tramite assegno circolare sono soggetti alle amenti in contanti o tramite assegno circolare sono soggetti alle amenti in contanti o tramite assegno circolare sono soggetti alle 
limitaziani delle leggi in vigore.limitaziani delle leggi in vigore.limitaziani delle leggi in vigore.limitaziani delle leggi in vigore.    
 

Il pagamento di cui al punto 1) è gratuito, negli altri casi rimangono a carico dei beneficiari tutte 
le spese, tasse postali e le commissioni inerenti all’esecuzione dei pagamenti.  
 

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE AL PRESENTE QUESTIONARIO:  
(in (in (in (in     fotocopia )fotocopia )fotocopia )fotocopia )    
 
ASSOCIAZIONI SENZA PERSONALITA’ GIURIDICA: Copia dell’atto costitutivo e statuto, registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate.  
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (autodichiarazione) attestante la qualità di legale rappresentante 
dell’associazione, corredata di fotocopia documento di identità in corso di validità (come da modulo 
allegato). 
 
N.B.: I  PAGAMENTI POTRANNO  ESSERE  INTESTATI  ESCLUSIVAMENTE  ALLA 
ASSOCIAZIONE BENEFICIARIA. 

 
ENTI ED ISTITUTI ECCLESIASTICI:  
Di culto cattolico: certificato della competente Curia Arcivescovile dal quale risulti la rappresentanza legale 
con i poteri di firma. 

 
Il Comune di Genova si impegna a trattare i dati qui comunicati ai sensi della normativa vigente in materia di 
trattamento dei dati personali. (www.comune.genova.it-c.f../p.iva 00856930102) 

 

 

 

 
 
 


